
                                                                 D.R. n. 29/2023 

                                                                 Prot. n. 0001536 del 10/01/2023 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

Ufficio Promozione e Servizi di Supporto per le Iniziative di Ricerca 

Settore Bandi di Ricerca  Nazionali e di Ateneo 

ufficioricerca@uniroma1.it 
 

LA RETTRICE 
 

 VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 2, emanato 

con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n. 0068595; 

 VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 

coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 

e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

 VISTA  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità' e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

CONSIDERATO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione 

nell’attività di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, 

promuove, anche attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei 

risultati della ricerca al sistema culturale, produttivo e della società 

civile.” così come previsto dall’art. 5 dello Statuto dell’Università 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’Avviso Pubblico del MUR D. M. n. 3277 del 30.12.2021 - "Proposte di 

intervento per la creazione e al rafforzamento di ecosistemi 

dell'innovazione, costruzione di leader territoriali di R&S" - Ecosistemi 

dell'Innovazione - PNRR, Missione 4 Istruzione e ricerca - 

Componente 2 Dalla ricerca all'impresa - Investimento 1.5; 

VISTO  l’Avviso pubblico del M.U.R. D. M.  n. 3138 del 16 dicembre 2021 per 

la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di 

strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune 

Key Enabling Technologies, che mira al finanziamento della creazione 

di centri di ricerca nazionale, da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 

Investimento 1.4; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

 VISTO  che in data 15 marzo 2022 è stato pubblicato dal M.U.R. l'Avviso 

pubblico n. 341 per la presentazione di Proposte di intervento per la 

creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 VISTO  che in data 6 giugno 2022 è stato pubblicato dal M.U.R. l'Avviso 

pubblico n. 931 per la “Concessione di finanziamenti destinati ad 

iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito 

sanitario e assistenziale”;  

VISTO  l’impegno dell’Ateneo a svolgere secondo la tempistica indicata tutti i 

progetti di Partenariati Estesi e di Piano Nazionale Complementare 

Salute per i quali è risultato vincitore e della necessità da parte dello 

stesso di attuare un monitoraggio costante e continuo dello 

svolgimento delle attività da parte della comunità scientifica di 

Sapienza in piena coerenza con quanto previsto dai decreti di 

concessione di detti finanziamenti; 

VISTO  che Sapienza coordina il partenariato dei soggetti attuatori del progetto 

Piano Nazionale Complementare Salute (progetto D3 4 Health) con il 

coinvolgimento del personale strutturato di massa critica, in forza del 

decreto di concessione delle agevolazioni finanziarie Decreto 

Direttoriale n. 931 del 06/06/2022;  

VISTO  il DR n. 3536/2022 con cui è stato emanato il Bando Ricerca PNRR –                     

Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per   

il finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Complementare 

Salute; 

VISTO  la delibera n. 296/2022 del Senato Accademico con cui è stato 

ratificato il DR n. 3536/2022 di emanazione del Bando Ricerca PNRR 

PE e PNC Salute; 



 

 

 

 

Pag 3 

VISTO  che in data 20 dicembre 2022 alle ore 15:00 è scaduto il termine per la 

presentazione delle proposte progettuali di partecipazione al Bando 

Ricerca PNRR - PE e PNC Salute;  

 VISTO il D.R. n. 3823/2022 del 21 dicembre 2022 con cui è stata nominata la 

Commissione Bando Ricerca PNRR - PE e PNC Salute per la 

valutazione delle proposte progettuali a valere sul bando suindicato; 

CONSIDERATO che i lavori della Commissione Bando Ricerca PNRR - PE e PNC 

Salute sono iniziati in data 22 dicembre 2022; 

CONSIDERATO il verbale della seduta del 22 dicembre 2022 della Commissione Bando 

Ricerca PNRR - PE e PNC Salute; 

VISTA  inoltre, la delibera del Senato Accademico n. 235/2022 del 11 ottobre 

2022 con la quale è stato approvato il Bando Ricerca PNRR - Rome 

Technopole e Centri Nazionali 2022;                         

RILEVATA          l’esigenza di apportare rettifiche ai dati presenti negli allegati del DR n. 

3473/2022 con cui sono stati approvati gli atti della Commissione 

Bando Ricerca PNRR - Rome Technopole e Centri Nazionali;               

VISTO  la strategicità delle attività citate nei suindicati Bandi che vedono 

coinvolta Sapienza con numerose istituzioni italiane e la necessità di 

procedere celermente all’avvio delle attività programmate e, in 

particolare, al reclutamento del relativo personale di ricerca da 

coinvolgere nei progetti. 

DECRETA 
 

- L’approvazione degli atti della prima seduta della Commissione Bando Ricerca PNRR - 

PE e PNC Salute, ovvero delle proposte di attivazione delle posizioni di RTDA, come 

riportato nell'allegato: 

 
“Prospetto RTDA”; 

 



 

 

 

 

Pag 4 

- Le rettifiche ai dati presenti negli allegati del DR n. 3473/2022 con cui sono stati 

approvati gli atti della Commissione Bando Ricerca PNRR - Rome Technopole e Centri 

Nazionali come di seguito indicate:  

 

 Prof. G. Giannini – FP7: viene riportato di seguito il nome corretto del dipartimento 

di afferenza, nello specifico Dipartimento di Medicina Molecolare; 

 Prof.ssa L. Di Marcotullio - CN 3 Spoke 2: viene riportato di seguito il nome 

corretto del dipartimento di afferenza, nello specifico Dipartimento di Medicina 

Molecolare; 

 Prof. S. Sozzani – CN 3 Spoke 2: viene riportato di seguito il nome corretto del 

dipartimento di afferenza, nello specifico Dipartimento di Medicina Molecolare; 

 Prof.ssa I. Saggio – CN 5 Spoke 7: si attribuisce n. 1 posizione di RTD A tempo 

pieno SC 11/C3, SSD M-FIL/03, Dipartimento di Biologia Ambientale. 

 

Il presente decreto verrà portato a ratifica nel primo Senato Accademico utile. 

L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti 

dell'Amministrazione. 

                                                        

                                                                                                F.to La Rettrice 


